

Số: 40 /KH-BCĐ

Hà Nội, ngày 03 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 và chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Kế hoạch số 51/KH-BGDĐT ngày 31/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và dịch bệnh mùa đông xuân năm 2020; Chỉ thị số 05/CT-BTTTT ngày 02/02/2020 của Bộ Thông tin Truyền thông về việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;

Căn cứ Quyết định số 26/QĐ-HV ngày 31/01/2020 của Giám đốc Học viện về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona của Học viện Công nghệ Bưu chính Viễn thông;

Căn cứ tình hình thực tế, Học viện Công nghệ Bưu chính Viễn thông (Học viện) xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra như sau:

I. MỤC TIÊU

Phân công các đơn vị trong Học viện nhằm phối hợp thực hiện tốt các mục tiêu:

- Quản lý, theo dõi sức khỏe của sinh viên, học viên, giảng viên, nghiên cứu viên, cán bộ trong Học viện; giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh; ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường học.

- Phối hợp với các cơ sở y tế xây dựng chương trình hành động, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho sinh viên, học viên, giảng viên, nghiên cứu viên và cán bộ trong Học viện về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona và dịch bệnh mùa đông xuân.

- Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh, đảm bảo các điều kiện về vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống về dịch bệnh trong Học viện.

II. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi áp dụng

- Áp dụng trong toàn Học viện.

- Thời gian áp dụng từ tháng 01/2020 đến tháng 12/2020.

2. Đối tượng áp dụng

- Sinh viên, học viên, giảng viên, nghiên cứu viên và cán bộ trong Học viện.
- Các đơn vị trong Học viện.
- Các tổ chức, cá nhân đến làm việc tại Học viện.

III. NỘI DUNG

- Tổ chức quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Chỉ thị số 05/CT-TTg và Chỉ thị số 06/CT-TTg, Chỉ thị số 05/CT-BTTTT, Kế hoạch số 51/KH-BGDĐT, Kế hoạch của địa phương và Kế hoạch của Học viện để sinh viên, học viên, giảng viên, nghiên cứu viên và cán bộ trong Học viện nắm vững tầm quan trọng và yêu cầu, nội dung của công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn sinh viên, học viên, giảng viên, nghiên cứu viên và cán bộ trong Học viện hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bị viêm đường hô hấp cấp; khi cần thiết phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc họng bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm phổi; cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp và cách xử lý khi phát hiện có dấu hiệu dịch bệnh xảy ra.

- Theo dõi và phối hợp trong công tác chăm sóc sức khỏe sinh viên, học viên, giảng viên, nghiên cứu viên và cán bộ trong Học viện; phối hợp với các cơ sở y tế địa phương triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong khuôn viên Học viện. Xây dựng các tình huống giả định có dịch xảy ra và đưa ra các biện pháp xử lý.

- Đảm bảo các điều kiện về vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống về dịch bệnh trong Học viện.

- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh cho các cơ quan cấp trên khi phát hiện có dấu hiệu của dịch bệnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác phòng dịch trong Học viện và nắm bắt kịp thời tình hình dịch bệnh, xử lý tình huống khi có dịch bệnh bùng phát.

- Phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban Chỉ đạo theo tình hình thực tế. Báo cáo thường xuyên và khẩn cấp cho các cơ quan y tế phường, quận và cơ quan quản lý cấp trên về tình hình phòng, chống dịch tại Học viện.

2. Văn phòng Học viện (là đơn vị thường trực của Ban Chỉ đạo)

- Tập hợp các tài liệu hướng dẫn sinh viên, học viên, giảng viên, nghiên cứu viên và cán bộ về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

- Tuyên truyền cho cán bộ Học viện về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

- Là đầu mối nắm bắt các thông tin, số liệu liên quan đến tình hình dịch bệnh trong Học viện.

- Là đầu mối đề xuất các điều kiện về nguồn lực và cơ sở vật chất nhằm sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống về dịch bệnh trong Học viện.

- Triển khai các biện pháp khử khuẩn, giữ vệ sinh chung tại các khu vực trong khuôn viên Học viện.

- Là đầu mối phối hợp với các đơn vị xây dựng các tình huống giả định diễn biến dịch có thể xảy ra trong Học viện và đề xuất các biện pháp xử lý.

4. Phòng Chính trị và Công tác Sinh viên, Đoàn Thanh niên.

- Tuyên truyền cho sinh viên, học viên về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

- Theo dõi tình hình sức khỏe của người học, thường xuyên cập nhật, báo cáo về Ban Chỉ đạo để kịp thời nắm bắt thông tin.

- Phối hợp với Bộ phận Y tế để xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình thực hiện.

5. Trung tâm Dịch vụ

- Đảm bảo vệ sinh chung tại các khu vực trong khu giảng đường và ký túc xá.

- Theo dõi tình hình sức khỏe của sinh viên trong ký túc xá, thường xuyên cập nhật, báo cáo về Ban Chỉ đạo để kịp thời nắm bắt thông tin.

- Phối hợp với Bộ phận Y tế để xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình thực hiện.

6. Phòng Giáo vụ

- Đề xuất phương án điều chỉnh kế hoạch học tập phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh.

7. Phòng Tài chính kế toán, Phòng Kế hoạch đầu tư

- Bố trí đủ kinh phí để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

8. Các đơn vị thuộc Học viện

- Tuyên truyền cho cán bộ trong đơn vị về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

- Theo dõi tình hình sức khỏe của cán bộ trong đơn vị thường xuyên cập nhật, báo cáo về Ban Chỉ đạo để kịp thời nắm bắt thông tin.

- Phối hợp với Bộ phận Y tế để xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Giữ vệ sinh các khu vực làm việc của đơn vị.

- Cơ sở Học viện tại TP HCM căn cứ tình hình thực tế chủ động công tác lập kế hoạch và triển khai thực hiện, báo cáo Ban Chỉ đạo kết quả thực hiện.

9. Sinh viên, học viên, giảng viên, nghiên cứu viên và cán bộ

- Chủ động theo dõi tình hình diễn biến dịch, các hướng dẫn về phòng, chống

dịch;

- Theo dõi tình hình sức khỏe bản thân, kịp thời phát hiện các dấu hiệu bệnh và đến các cơ sở y tế để được chăm sóc, hướng dẫn kịp thời. Thông báo ngay cho Bộ phận Y tế Học viện; Phòng Chính trị Công tác sinh viên (đối với người học đang học tập); Ban Quản lý Ký túc xá (Đối với sinh viên lưu trú tại Ký túc xá Học viện); Lãnh đạo đơn vị (Đối với các các bộ Học viện).

- Tham gia tích cực các hoạt động vệ sinh môi trường tại nơi làm việc, học tập, gia đình và cộng đồng.

- Thực hiện việc tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra cho gia đình và cộng đồng.

- Tích cực tham gia phòng chống dịch khi được Học viện huy động. //

Nơi nhận:

- Các đơn vị thuộc Khối QLĐT phía Bắc (để t/h);
- Các Viện N/c, TT.ĐTBCVT1&2 (để t/h);
- Học viện Cơ sở (để t/h);
- Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch;
- Ban Giám đốc Học viện;
- Lưu: VT, Y tế.

**T/M BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN
THƯỜNG TRỰC**



**PGS.TS Trần Quang Anh
PHÓ GIÁM ĐỐC HỌC VIỆN**